Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Obrazové karty jako terapeutická

pomůcka a jako prostředek rozvíjení

představivosti.

Diplomová práce

Autor: BcA. Vendula Brendlová

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro ZUŠ a SŠ

Vedoucí práce: ak. mal. Gabriela Nováková, Ph.D.

Oponent: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Hradec Králové 2019

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=222350&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjI2NRBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUugpLG5kYGxmYWpibm5iZGRGVCGAQCk6D8iOgAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeRAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABjI0NjU2MAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPGN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkudWNpdGVsLlVjaXRlbERldGFpbEFjdGlvbgAGZGV0YWlsAAAAAQAKdWNpdGVsSW5mbwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0MjI2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala své vedoucí práce ak. mal. Gabriele Novákové, Ph.D., za

odborné vedení a podnětné rady při psaní diplomové práce. Děkuji také všem, kteří mě v

práci podporovali, zejména své rodině.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=222350&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjI2NRBmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUugpLG5kYGxmYWpibm5iZGRGVCGAQCk6D8iOgAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeRAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABjI0NjU2MAAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPGN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkudWNpdGVsLlVjaXRlbERldGFpbEFjdGlvbgAGZGV0YWlsAAAAAQAKdWNpdGVsSW5mbwAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0MjI2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail

Anotace

BRENDLOVÁ, Vendula. Obrazové karty jako terapeutická pomůcka a jako prostředek

rozvíjení představivosti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 92 s. Diplomová práce.

Diplomová práce představuje nové terapeutické karty jako pomůcku v oboru psychologie.

Témata karet jsou rozdělena do několika kategorií. Psychologové prostřednictvím těchto

karet mohou řešit s klienty jejich problémy, životní situace, odbourávat strach či

uzavřenost. Sada karet nemusí být využívána pouze v psychologii. Další využití může být

například v nemocnicích, kdy děti pomocí obrazových karet mohou vyjádřit své pocity

nebo ve školce či škole, kde mohou sloužit jako ilustrační obrázky k pohádkám či rozvíjet

dětskou fantazii.

Klíčová slova: obrazové karty, terapeutické karty, psychologie, malba, představivost,

pocit, oheň, voda, vzduch, země, živly

Annotation

BRENDLOVÁ, Vendula. Pictures cards as a terapeutic tool and as a means of developing

fantasy Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 92 pp.

Diploma Thesis.

My diploma thesis introduces new therapeutic cards as a tool in the field of psychology.

The themes of the cards are divided into several categories. With help of these cards the

psychologists can work with clients upon their problems, life situations or upon stress and

introversion elimination. The set of the cards is not usable only in psychology. The other

application is possible also in hospitals, schools or kindergartens, where children can

express their feelings using these therapeutic cards. They can serve as illustrative fairy tale

pictures or expand child’s imagination, too.

Keywords: picture cards, therapeutic cards, psychology, painting, imagination, feeling,

fire, water, air, earth, elements

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 9

1. Teoretická část.............................................................................................................. 10

1.1. Živly napříč staletími ............................................................................................ 10

1.1.1. Živly v antice a středověku ............................................................................ 10

1.1.2. Živly v náboženství ....................................................................................... 15

1.1.3. Živly v novověku a moderní době ................................................................. 18

1.2. Historie karet ......................................................................................................... 20

1.2.1. Tarot .............................................................................................................. 21

1.3. Čtyři živly jednotlivě ............................................................................................ 22

1.3.1. Živel oheň ...................................................................................................... 22

1.3.2. Živel voda ...................................................................................................... 27

1.3.3. Živel vzduch .................................................................................................. 31

1.3.4. Živel země ..................................................................................................... 34

1.4. Projektivní techniky .............................................................................................. 39

1.4.1. Dělení projektivních technik ......................................................................... 40

1.4.2. Rorschachův test ............................................................................................ 41

1.4.3. Rozvíjení obrazu ............................................................................................ 42

1.5. Vývojová psychologie osobnosti .......................................................................... 46

1.5.1. Temperament ................................................................................................. 47

2. Praktická část................................................................................................................ 48

2.1. Práce s kartami ...................................................................................................... 48

2.2. Vznik karet – jednotlivé kroky ............................................................................. 49

2.2.1. Studie námětu ................................................................................................ 50

2.2.2. Výtvarná činnost ............................................................................................ 50

2.2.3. Malba karet .................................................................................................... 52

2.2.4. Úprava karet k tisku ....................................................................................... 53

2.2.5. Obal karet ...................................................................................................... 55

3. Didaktická Část ............................................................................................................ 57

3.1. Výtvarně didaktický projekt - Živly ..................................................................... 57

Anotace: ....................................................................................................................... 57

Úvod ............................................................................................................................. 57

Cíl Projektu .................................................................................................................. 58

Návaznost na RVP ....................................................................................................... 58

Klíčové kompetence ..................................................................................................... 59

Specifika projektu ........................................................................................................ 59

Motivace ....................................................................................................................... 59

Časový harmonogram .................................................................................................. 60

Konceptová analýza 1 .................................................................................................. 60

Konceptová analýza 2 .................................................................................................. 62

Konceptová analýza 3 .................................................................................................. 64

Konceptová analýza 4 .................................................................................................. 66

Konceptová analýza 5 .................................................................................................. 68

Konceptová analýza 6 ................................................................................................. 70

3.2. Závěr výtvarně didaktického projektu .................................................................. 71

Závěr .................................................................................................................................... 71

Literatura a prameny ............................................................................................................ 72

Internetové zdroje ................................................................................................................ 73

Seznam obrázků ................................................................................................................... 75

Seznam tabulek .................................................................................................................... 76

Přílohy ................................................................................................................................. 77

9

Úvod
Myšlenka vytvořit obrázkové karty mě napadla na semináři pedagogické

psychologie. V rámci semináře jsme měli možnost si vyzkoušet, jak probíhá terapie

s těmito kartami. Způsob práce a samotné náměty karet mě natolik oslovily, že jsem se

rozhodla vytvořit vlastní obrázkové karty, které se mohou používat nejen při terapii.

Osobně mám velmi blízký vztah k výkladovým a tarotovým kartám. Často s těmito kartami

pracuji nejen pro jejich výklad, ale také v rámci práce s dětmi. Na základě obrázků dětem

vyprávím pohádky nebo nechám děti, aby si samy vytvořily z karet příběh a ten mi poté

dovyprávěly.

Z toho důvodu jsem vytvořila multifunkční karty, které se budou moci používat jak


[…]


přírodniny naváží fixy, díky větru na plátně vznikají zajímavé linie. V případě, že by v den

realizace vítr nefoukal, žáci budou okolo přírodnin tančit, aby se do větví dostal pohyb.

V druhé části následuje samotné výtvarné zadání, kdy žáci kresbou vytvoří obraz

na formát A2. V dnešní době je velké množství kreslířských potřeb, proto jsem pro práci

zvolila způsob perokresby. Opět jsem se snažila výběr postupu koncipovat k samotnému

živlu. Vítr je ve své podstatě lehký, nepředvídatelný a volný a stejně tak mohou žáci

pracovat s perokresbou. Perokresba: je umělecký směr, jehož výrazovým prostředkem je

čára různé tloušťky. Konečná podoba díla se může ještě různě doplňovat například

lavírováním, což je roztírání nanesené barvy nebo tuše vodou, nebo kolorováním (akvarel).

Mezi základní techniky perokresby patří stínování, kterým se dá zpodobnit objekt jako

trojrozměrný a ještě vytvořit stíny. Stínování má několik technik, například přítlakem lze

dosáhnout různých odstínů šedé. Klasickým stínováním je šrafování spočívající v kreslení

rovnoběžných čar v úhlu 45°. Čím jsou čáry k sobě blíž, tím je stínování sytější a hustší.
56

Analýza edukačního programu

Strukturace obsahu

Tematická vrstva – Seznámení se s umělci Kinetického umění a výtvarníkem Timem

Knowlesem. Žáci si osvojí nové výtvarné techniky. Práce s kresbou a získání základních

informací.

Kompetenční vrstva - rozvoj myšlení a tvořivosti u každého žáka individuálně,

porozumění odborné terminologii, kompetence k učení a kompetence k řešení problémů.

Rozbor transformace s výhledem na alteraci

Žáci si osvojí nové výtvarné techniky a možnou práci s větrem. Hodina je

postavena na dvou částech, a to teoretické a praktické. Z nabytých znalostí budou čerpat

v praktické části, kde žáci vytvoří obraz perokresbou na téma Vítr. Jaký způsob vyjádření

použijí, je zcela na žácích, i jakým způsobem se rozhodou vítr na papíře prezentovat.

56

Perokresba | Výtvarná výchova. Výtvarná výchova | Výtvarná výchova [online]. Copyright © Vytvarnavychova.cz,

všechna práva vyhrazena. [cit. 04.03.2019]. Dostupné z: http://vytvarna-vychova.cz/perokresba/

http://vytvarna-vychova.cz/perokresba/
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Vizuální kultura

Obrázek 37: Malba stromů, ilustrační fotografie, zdroj:

http://www.timknowles.co.uk/Work/TreeDrawings/DragonSpruce/tabid/282/Default.aspx

Konceptová analýza 6 -

Téma: INSTALACE VÝSTAVY

Časová náročnost

3 x 45minut

Anotace edukačního programu

Pasparta vybraných prací, vytvoření popisků a následná instalace vytvořených děl.

Kontext výukové situace

Žáci paspartují vybrané práce na výstavu a vytvoří ke svým dílům popisky.

Didaktické uchopení obsahu

Všechny zhotovené obrazy a fotografie si žáci rozloží na svých lavicích. To z toho

důvodu, aby mohl vyučující vybrat práce, které se vystaví na výstavě. Vyučující se snaží

od každého žáka vybrat minimálně jednu věc, aby všichni zúčastnění měli na výstavě svoji

práci. Po výběru bude následovat pasparta prací. Žáci si následně vytvoří i popisek k dílu,

které bylo vybráno (na popisku bude jméno žáka, a krátký popis jeho myšlenky nebo

postupu). Takto připravené práce se následně rozdělí na čtyři sekce podle živlů. Každý

živel bude mít svůj prostor, kde se budou vystavovat práce s touto tématikou.
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3.2. Závěr výtvarně didaktického projektu

Tímto projektem bych především chtěla rozšířit povědomí o živlech. Chtěla bych,

aby si žáci z tohoto projektu odnesli nové zkušenosti, znalosti, spoustu nezapomenutelných

zážitků, a aby dokázali ocenit práci výtvarníků, kteří pracují s živly. Na závěr tohoto

projektu bych chtěla podotknout, že tento projekt by mohl sloužit i pro jiné ročníky a

jednotlivé výtvarné činnosti by se daly přizpůsobit odpovídajícím schopnostem žáků. Proto

bych si přála, aby tento projekt byl zaveden do škol v rámci celé České republiky, aby žáci

měli možnost seznámit se s tímto výtvarným světem.

Závěr
Již delší dobu jsem uvažovala o tvorbě terapeutických karet, ale až diplomová práce

mi umožnila tento nápad zrealizovat. Díky nim jsem mohla posunout své malířské

schopnosti zase o kousek výše. Tato praktická část mi také dodala vetší sebevědomí,

vytrvalost a naučila mě mnoho zajímavých a důležitých triků, míchat barvy, ovládat

kompozici, dát obrazu život a především dokázat zaznamenat viděný obraz. Co se

teoretické části týče, vždy jsem tíhla k antickým dějinám a mystice, proto jsem byla ráda,

že mohu některé své poznatky uplatnit v této práci.

Byla bych ráda, kdyby se obrázkové karty dostaly do rukou odborníků a našly si tak

cestu k potřebným lidem. Nebo aby karty posloužily jako didaktická pomůcka a mohly

udělat radost někomu dalšímu. Osobně chci s těmito kartami jako pedagog v hodinách

výtvarné výchovy pracovat. Jedná se o téma, které v dnešní době lidi zajímá, promlouvá

k nim. Jsou i tací, kteří živlům přikládají hlubší význam. Živly tu byly, jsou a budou a

záleží pouze na lidské populaci, jak se dokáže s těmito elementy sžít a přizpůsobit se jejich

síle.
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