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 Počet bodů a klasifikace: 26 (B)

Shrnutí a závěr:

Studentka Vendula Brendlová zvolila pro svoji diplomovou práci, jak po stránce pedagogické,

tak po stránce výtvarné, velmi inspirativní a neotřelé téma – obrazové terapeutické karty. Karty

plánuje autorka v budoucnosti využít se svými studenty při výtvarné edukaci, ale uvažuje také o

možnosti pracovat s nimi v terapeutické praxi.

V teoretické části práce se diplomantka zamýšlí nad historií karet, objasňuje čtenáři volbu

tematického zaměření připravovaného souboru 44 autorských karet (4 živly) včetně uvedení

výtvarných umělců, kteří svoji uměleckou tvorbu s tématem živlů spojili. Představuje projektivní

techniky, které považuje za vhodné testovací nástroje pro zvolené téma.

Praktická část diplomové práce dokumentuje, bohužel jen velmi stručně, myšlenkový a výtvarný

proces vzniku a následné tvorby souboru karet. Dokumentace postrádá hlubší myšlenkové a

výtvarné rozpracování procesu tvorby a volby námětů jednotlivých karet, větší šíři uvedení

dokumentace návrhů, dokumentaci vyzkoušení karet v praxi a následnou evaluaci.

Součástí předkládaného textu diplomové práce je také návrh výtvarně-didaktické projektu s

tématikou „4 živlů“, který je prezentován pouze v teoretické rovině.

Vlastní autorské karty realizované v rámci diplomové práce nemají zcela stejnou kvalitu

výtvarného zpracování.

Po formální stránce jsou v diplomové práci drobné fromální nedostatky (např. poznámkový

aparát).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B (26).

Datum: 9. května 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. ned ostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.